ATA Nº 13/2017

                            Ata da sessão ordinária, realizada em 03 de abril de 2017.

 Aos três dias do mês de abril do ano de 2017, nesta cidade de Califórnia, no edifício da Câmara Municipal,

realizou-se às 20h00min a nona sessão em caráter ordinário, relativa à primeira sessão legislativa da décima

quinta legislatura; sob a presidência do vereador Jean Carlos Neves. Verificando a presença de todos os

vereadores, o senhor presidente declarou abertos os trabalhos da presente sessão, convidando o vereador

Diogo para fazer a leitura do texto Bíblico e juntos fizeram a oração do Pai Nosso. Lida e colocada em

votação foi aprovada sem retificações a ata da sessão anterior. Correspondências Recebidas: ofício nº

208/2017 do Executivo Municipal. Ordem do Dia: Em primeira discussão e votação foram aprovados por

unanimidade de votos os Projetos de Lei que seguem: Projeto de Lei Nº 017/2017 – Súmula: Disciplinar a

criação e identificar a população de animais, tratar e castrar animais abandonados, atribuir a propriedade de

cães e gatos da cidade. Projeto de Lei Nº 018/2017 – Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a

proceder à alienação de imóvel do Patrimônio Público Municipal. Em discussão e votação foi aprovado por

unanimidade de votos o Projeto de Resolução nº 001/2017 (de autoria do presidente da Câmara vereador Jean

Carlos Neves) - SÚMULA: Dispõe sobre alteração no Regimento Interno da Câmara Municipal de

Califórnia. Considerações Finais: Usando da palavra o vereador Valdenir Bizon cumprimentou e agradeceu

a todos pela presença. Destacou que o Projeto de Lei sobre a proteção aos animais, especialmente cães e gatos

é necessário e muito bom, e informou que em conversa com a filha do José Paulo que é Universitária soube

que os alunos de veterinária fazem parceria com os municípios, sem custos, o que ajudaria muito. Sobre o

bingo para ajudar o Juninho, quem puder colaborar será muito útil qualquer colaboração. Com a ajuda da

população através de um trabalho de cidadania e fraternidade para com o próximo, será possível arcar com os

custos da cirurgia. Sobre a emenda ao Regimento Interno esta alteração promove maior publicidade dos

trabalhos da Câmara e a transparência dos fatos ocorridos com igualdade para todos e não só para alguns.

Usando da palavra o vereador Diogo cumprimentou e agradeceu a todos pela presença. Justificou sua

ausência a sessão anterior, pois precisou viajar a Ponta Porã MS e não pode retornar a tempo da sessão. Ao

retornar não sabia se ria ou chorava com os comentários sobre sua ausência a sessão, disseram que havia

faltado porque o ex-prefeito Amauri lhe havia pago para não votar sua prestação de contas. Não vê em que

seu voto poderia alterar o resultado da votação se haviam mais oito vereadores e todos foram unanimes em

seus votos. O senhor presidente, vereador Jean, agradeceu a todos pela presença. Disse ao vereador Diogo

que não se preocupasse com estes comentários, sempre haverá pessoas que se sentem no direito de julgar os

outros, principalmente por serem pessoas públicas. Agradeceu ao senhor Eugenio e todas as pessoas que se

dedicam a cuidar dos animais de rua. Sobre os projetos hoje aprovados são muito úteis para o

desenvolvimento do município, porem há mais dois que deveriam ser votados, mas em reunião das comissões

foram verificadas falhas e a Assessoria do senhor prefeito está alterando. Mas acredita que na próxima

semana estará liberado. Nada mais havendo a ser tratado convocou os senhores vereadores para sessão em

caráter ordinário a realizar-se às 20h00min do dia 10 de abril de 2017, declarando encerrados os trabalhos da

presente sessão às 21h00min. Eu_____________ (Monica da Consolação Cordeiro), Secretária Geral, lavrei a

presente ata que lida e aprovada será assinada pelos senhores vereadores.